ipros subjiendos esse significat. « Semper. » Ut nunquam liberentur permanentes in incredulitate.

Λέγω οὖν· Μὴ ἔπεισεν ἵνα πεισῶσι; Μὴ γένοιτο, ἀλλὰ τῷ αυτων παραπτώματι ἡ σωτηρία τοῖς ἔθνεσιν, εἰς τὸ παραζηλωσαι αυτους. Εἰ δὲ τὸ παραπτωμα αυτων πλοῦτος κόσμου, και τὸ ἦτημα αυτων πλοῦτος ἔθνων, πόσῳ μάλλον τὸ πλήρωμα αυτων;

Καθαψάμενος αυτων σφοδρῶς, νῦν παρῆται τινα

A et in captionem et in offendiculum, et in retributionem ipsis. Obtenebrentur oculi eorum ne videant, et tergum eorum semper incurva.

350 « Hoc non est consecutus. » Non est hoc interrogantis, sed conquerentis. Adversus seipsum, inquit, pugnat Judæus, qui justitiam quærit quam non vult accipere: hoc enim inquit Judæus quod consequi non vult Nam quod dicitur, « Hoc non est consecutus, » ex propria intellige voluntate, nempe quod sciens non est consecutus, non quod per impossibilitatem sit frustatus. Quis enim ex operibus justificatus est? « Electio vero est consecuta: » puta fideles tam ex Judæis quam ex gentibus. Dicens autem electionem, ostendit etiam illorum probationem, Deique gratiam. Dicitio, « Consecuta est, » manifestat bonorum magnitudinem quam non sperabat. Cæteri autem excæcati sunt Quinam? Quotquot in Judaismo permanserunt. Deinceps post argumentationem audet eos cæcitatibus accusare « Dedit eis Deus. » Verbum « Dedit, » non operationem indicat, sed permissionem, id est, sumere permisit, concessit. « Spiritum compunctionis. » Κατάνυξιν dicit animæ habitudinem et attentionem ad id quod pejus est. Siquidem κατανυγῆναι est quodammodo inflexum et captum esse sive bono sive malo. Nunc autem immutabilitatem eorum ad malum, vocavit κατάνυξιν, id est, compunctionem sive deflexionem. « Oculos ut non videant. » Ubi dixit « Excæcati sunt, » Isaiæ profert testimonium ne molestus esse videatur. Causam vero cæcitatibus dicit fuisse contentionem ipsorum. Oculos namque habentes ut viderent Christi miracula, et aures ut doctrinam audirent: nullo horum ad id quod opus erat usi sunt: sed illos quidem clausurunt. has autem obturarunt: tanquam studio in hoc nitentes ne salvi fierent. « Et David dicit. » Deinde profert David qui narrat ultionem hujus incredulitatis quæ ultio jam terminum accepit et in effectum deducta est. « Mensa eorum. » Bona ac delicias ipsorum in contrarium immutantur: hoc autem significat mensa et laqueus, « Et in captionem et in offendiculum. » Facile, inquit, ab impetentibus capiantur. « Et in retributionem. » Retributionem dixit, ostendens quod hæc patientes peccatorum pœnas pendunt, « Obtenebrentur oculi eorum. » Quod spontanee facturi erant tanquam in execrationis parte ponit. Nam quia Solem, inquit, justitiæ videre noluerunt, ne videant. 351 « Et tergum eorum » Romanis

Ubi acriter eos objurgasset, niitur nunc aliquam

ipsis consolationem invenire. Etenim peccata, ait, A maxima sunt; num ergo taliter impegerunt, ut cum ceciderint, amplius non resurgant etiam si velint? Absit, inquit; quanquam enim impegerunt, recipi possunt a Deo, si modo velint. Vide tamen quod in ipsa quoque consolatione obnoxios facit eos maximorum peccatorum. — *Alio modo.* Quoniam inter eos qui impingunt, quidam crure tantum offendunt, alii vero etiam decidunt. volens simul Judæos ad magnam animi morrorem deducere, ut qui prius consuetum meliosi fuissent, simul etiam ad finem adhortari: dicit quod impactio eorum facta est, non ut omnia deciderent, sed ut crure tantum offenderent: neque hoc temere, sed dispensatione quadam hoc factum est. ut per illorum offensionem salus fiat gentibus: fiat autem et ipsorum erectio, illos qui sunt ex gentibus æmulando ac imitando. Ipsos itaque offendisse, confert quodammodo ad ipsorum erectionem, si ipsorum lapsus salus est gentibus: in salute autem æmulatio; in æmulatione vero, eorum qui ceciderant erectio. Talis namque est Dei ineffabilis et incomprehensibilis providentia ac dispensatio, quod ex his quæ maxime videntur implicata explicet, et ex adversis ea præstet quæ utiliora sunt. Siquidem Judæi ita impegerant, ut et caderent et jacerent, et nec sibi nec aliis alicujus commodi causa fierent: Deus autem lapsu illorum, et ad gentium salutem usus est, et ad eorum ipsorum erectionem a lapsu. Itaque non sic impegerunt, Deo hæc disponente, ut caderent; sed impegerunt ut corrigerent. 352 Magis autem, sicut dicit Apostolus, ut divitiis mundi fierent ac divitiis gentium, et inde peracta est mundi reconciliatio, omniumque perfecta resuscitatio, non eorum tantum qui impegerant, verum etiam eorum qui usque ad mortem ac mortificationem deciderant. Et vide. Initio quidem Judæorum incredulitatem vocavit impactionem, deinde lapsum. Postquam autem ostendit eis bonorum magnitudinem, si modo obtemperare velint, ipsos etiam erexit. divitiis gentium appellanc et mundi reconciliatorem. suamque carnem. Tunc etiam quanta si incredulitatis absurditas ostendit, indicans ipsos per hanc factos esse mortuos. Verum hoc quoque miro modo facit, admodumque sapienter. Etenim quia simpliciter mortuos ipsos appellare valde amarum erat ac pede intolerabile, magisque ad injuriam conferebat quam ad exhortationem: id non ita aride ponit, sed miscet illud ac laudis ordine producit. dicens. « Quæ erit assumptio ipsorum nisi vita ex mortuis? » per vitam quidem ponens quod delectet; addens autem. « Ex mortuis, » subindicat quod illorum incredulitas mortificatio fuerit. Deinde ubi dixisset quod lapsus illorum facta sit salus gentium, ex hoc consequenter magis astruit quod ipsorum quoque futura sit salus. Deducendo autem argumentum, ubi more suo ante periodi expletionem circuitibus usus esset, dicens: « Vobis quidem dico gentibus. » Rursus